平成 26年 10月 24日

  所 属 長 様

（公社）日本栄養士会福祉職域事業部

京浜ブロック代表 竹田 すずよ

（公社）千葉県栄養士会福祉事業部

企画運営委員長 篠原 雅子

（公印省略）

         平成26年度「ファーストステップ研修会」

              （栄養ケア・マネジメント研修会）の開催について（通知）

謹啓、時下ますますご清祥のことと存じます。

 さて､この度下記の通り平成 26 年度(公社)日本栄養士会福祉職域事業部ファーストステップ研修会（栄養ケア・マ

ネジメント研修会）を開催することになりました。京浜（東京・千葉・神奈川・埼玉）ブロックでの開催となります。

この研修会は、管理栄養士、栄養士が質の高い栄養ケア・マネジメントを実践する上での基本的な知識・技術を習得する

ことを目的に開催します。

つきましては、ご多忙のおり誠に恐縮とは存じますが、貴所属栄養士の出席にご配慮いただけますようお願い申し上げま

す。

記

１．趣  旨

今、福祉施設における栄養管理の対象者である要支援・要介護高齢者や障害者は、個人差が大きく特有の疾病など

の障害による個別栄養管理が求められています。

施設における栄養ケア・マネジメントの質を高めるため、個別栄養ケア計画を作成する過程におい

て施設ケアプラン（個別支援計画）と一体的に捉えて計画することができなければなりません。

そこで、介護保険施設や障害者（児）施設の利用者および在宅の要支援・要介護高齢者や障害者の栄養マネジメン

トを行う上で、必要となる基本的な知識・技術を習得することを目的とし、ファーストステップ研修を開催します。

２． 開催期日    基礎講座：       平成 ２７ 年  １ 月  １８ 日（ 日 ）  10：00～16：30

事例による演習：①平成 ２７ 年  ２ 月  ２８ 日（ 土 ）  9：30～16：30

        事例による演習：②平成 ２７ 年  ３ 月    １   日（ 日 ）  9：30～16：30

３．開催場所    東京医科歯科大学 歯学部南4階 演習室

           東京都文京区湯島1-5-45

４．主 催    （公社）千葉県栄養士会福祉職域事業部（京浜ブロック）

５．対 象 者     福祉施設（高齢・障がい・児童）及び介護保険施設に勤務する管理栄養士・栄養士

６．募集人数    定員  ６０  名    定員を超えた場合はお断りすることがあります。

７．参加費   日本栄養士会会員 12､000円  非会員22､000円

＊修了証発行手数料2､000円を含む ３日間の昼食代含む

平成 26年 10月 24日

  （公社）千葉県栄養士会福祉事業部

   会 員 各位

（公社）日本栄養士会福祉職域事業部

京浜ブロック代表 竹田 すずよ

（公社）千葉県栄養士会福祉事業部

企画運営委員長 篠原 雅子

（公印省略）

         平成26年度「ファーストステップ研修会」

（栄養ケア・マネジメント研修会）の開催について（通知）

謹啓、時下ますますご清祥のことと存じます。

 さて､平成26年度(公社)日本栄養士会福祉職域事業部ファーストステップ研修会（栄養ケア・マネジメント研修会）

を開催することになりましたので､御案内申し上げます。京浜（東京・千葉・神奈川・埼玉）ブロックでの開催は初め

てで、受講を希望されていた会員の方には大変お待たせいたしました。

この研修会は、管理栄養士、栄養士が質の高い栄養ケア・マネジメントを実践する上での基本的な知識・技術を習得する

ことを目的に開催します。また、日本栄養士会福祉事業部の実施する中堅者Ⅰ～Ⅳ－３研修会の基礎となる研修会です。（フ

ァーストステップ研修を終えたものでなければ、中堅者研修へ進むことはできません。）

ファーストステップ研修は生涯教育研修の認定となります。

記

１．趣  旨

今、福祉施設における栄養管理の対象者である要支援・要介護高齢者や障害者は、個人差が大きく特有の疾病など

の障害による個別栄養管理が求められています。

施設における栄養ケア・マネジメントの質を高めるため、個別栄養ケア計画を作成する過程におい

て施設ケアプラン（個別支援計画）と一体的に捉えて計画することができなければなりません。

そこで、介護保険施設や障害者（児）施設の利用者および在宅の要支援・要介護高齢者や障害者の栄養マネジメン

トを行う上で、必要となる基本的な知識・技術を習得することを目的とし、ファーストステップ研修を開催します。

２． 開催期日    基礎講座：       平成 ２７ 年  １ 月  １８ 日（ 日 ）

事例による演習：①平成 ２７ 年  ２ 月  ２８ 日（ 土 ）

        事例による演習：②平成 ２７ 年  ３ 月    １   日（ 日 ）

３．開催場所    東京医科歯科大学 歯学部南4階 演習室

           東京都文京区湯島1-5-45    当日の緊急連絡先 090-4450-3368（篠原携帯）

【交通アクセス】 （電車をご利用の場合）

・地下鉄丸ノ内線御茶ノ水駅より徒歩3分 ・ＪＲ御茶ノ水駅より徒歩5分

４．主 催    福祉職域事業部（京浜ブロック）

５．対 象 者     福祉施設（高齢・障がい・児童）及び介護保険施設に勤務する管理栄養士・栄養士

６．募集人数    定員  ６０  名    定員を超えた場合はお断りすることがあります。

７．申し込み

   ○ 期限  平成26年12月15日（月）

○ 宛先  特別養護老人ホーム南花園 中村典子

      松戸市河原塚102-8  TEL047-392-0881  FAX047-392-0882

○  方法  同封の申込書に記入の上、Fax又は封書にてお送りください。

参加が確定した方には電話、fax等でご連絡いたします。

８．参加費   日本栄養士会会員 12､000円  非会員22､000円  （非会員の方は当日入会できます。）

＊修了証発行手数料2､000円を含む  ３日間の昼食代含む （昼食は用意いたします。）

  問合せ先  埼玉県社会福祉事業団  嵐山郷  後藤 薫 ℡（0493）62-0585

（京浜ブロック以外の方はこちらにご連絡ください。）

９． 内  容

・施設ケアプランと一体化した栄養ケア計画ができるようになること

・栄養ケア提供の経過を記録する場合にあっては、個別記録と同様に栄養ケア提供経過を

記録できるようにすること

１０－１． 基礎講座日程 【1月18日（日）】

9:30～      受  付

10:00～    開会挨拶

        オリエンテーション

10:15～11:30  講義①栄養マネジメントの考え方

12:30～14:30  講義②栄養マネジメントに活用する日常生活活動の把握と食事アセスメント

14:40～16:10  講義③24時間シートを活用した栄養ケア計画

            講師：公益社団法人日本栄養士会福祉職域担当理事    政安 静子 氏

16:10～      終了（以下の課題を伝達）

１０－２． 事例による演習日程

      ◆１日目【2月28日（土）】

9:00～   受 付

9:30     講義 栄養マネジメントの考え方

10:00     グループワーク

・各受講生が持参したフェースシート、24時間シート、ICFシート、栄養ケア計画書を各自が紹介し、グル

ープ内で１事例を選ぶ（必ず1事例分のフェースシート、24時間シート、ICFシート、栄養ケア計画書を

１部とし提出用１部、グループ内配布用６部の合計７部を持参すること）

・事例の24時間シートを基に、ＩＣＦによるアセスメントを行い、栄養ケアプランを作成し、発表の準備

をする。

講師：公益社団法人日本栄養士会福祉職域担当理事    政安 静子 氏

 16:30    終了

◆２日目【3月1日（日）】

  9:00～   受 付

9:30     グループ発表

      ・１日目で作成した24時間シートとICFから栄養ケア計画までの作成した経緯をロールプレイによる

グループ発表を実施する。

    ・カンファレンス形式で管理栄養士、ケアマネージャー、看護師、介護職員等でロールプレイ

       ・グループ全員が役割を持ち発表とすること（全く発表に参加しなかった受講生には修了証を授与しな

い。）

 ・各グループの発表が終わるごとに、他のグループから質問、意見を受け、発表内容について討議する。

                講師：公益社団法人日本栄養士会福祉職域担当理事    政安 静子 氏

      16:30    終了（提出する報告書の説明）

１１．ファーストステップ研修会終了後、２週間以内に下記のものを研修会担当者まで提出すること。

（期日は演習２日目に通知）

事例による演習終了後、改めて各自、自己の施設で行った１事例の報告書（フェースシート、ＩＣＦ、２４時

間シート、栄養ケア計画書）。ただし、演習に提出した事例とは別な事例

１２．生涯教育基幹教育の実務研修

    福祉（高齢・障がい・児童）「栄養ケアプランの作成」単位数（講義３単位、 演習４単位）に該当するものです。

平成26年度 京浜ブロックファーストステップ研修会

参加申し込み書

 FAX 047-392-0882 ※番号のお間違えがないようお願いします。

特別養護老人ホーム南花園 中村典子 宛

氏 名
会 員

非会員

会員番号

施設区分 高齢 ・ 障がい ・ 児童 ・ その他（     ）

施設名

施設住所

施設TEL  施設FAX